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به رغـم وجـود برخـی 

علائـم و نشـانه هایی 

که دال بر برجسـتگی 

حقوق بشر در قوانین 

ایالات متحـده اسـت، ایالات متحـده بـه دلیـل سـوابق حقـوق بشـر در 

سـطح بین المللـی شـدیدا موردانتقـاد قـرار گرفتـه اسـت کـه ایـن مـوارد 

نقـض توسـط موسسـات و سـازمان های بین المللـی کـه در ایـن کشـور 

فعالیـت می کننـد، سـازمان عفـو بین الملـل، دیده بـان حقـوق بشـر، 

شـورای اجتماعـی اقتصـادی ملـل متحـد، شـورای حقـوق بشـر سـازمان 

ملـل متحـد و... به صـورت متنـاوب تصریـح شـده اند، ازجملـه ایـن مـوارد 

نقـض کـه تصریح شـده، می تـوان به حمایت کمتری از کارگران نسـبت به 

بیشـتر کشـورهای غربـی، حبـس بدهـکاران، جرم زدایـی بی خانمان هـا و 

فقرا، حمله به حریم خصوصی شـهروندان، برنامه های نظارت گسـترده، 

وحشـیگری پلیس، مجازات پلیس و فسـاد، حبس شهروندان برای سود، 

بدرفتـاری بـا زندانیـان، بالاتریـن تعـداد نوجوانـان در زندان هـای کشـور، 

داشـتن طولانی تریـن مجازات هـای زنـدان در جهـان بـرای نوجوانـان، 

آخریـن کشـور غربـی کـه از مجـازات اعـدام هنـوز اسـتفاده می کنـد، 

سوءاستفاده از مهاجران قانونی و غیرقانونی )ازجمله کودکان(، تسهیل 

تروریسم در کشور، تسهیل استفاده از سلاح های گرم، تسهیل اقدامات 

راسیستی، سیستم مراقبت های بهداشتی متناسب با توان ثروتمندان، 

خصوصی سـازی حوزه هـای خدمـات عمومـی ازجملـه بازداشـتگاه ها و 

زندان هـا، فقـدان یـک برنامـه جهانـی مراقبت هـای بهداشـتی برخـلاف 

اکثـر سـایر کشـورهای توسـعه یافته، گران تریـن سیسـتم مراقبت هـای 

بهداشـتی نسـبت بـه سـایر کشـورهای توسـعه یافته، ادامـه حمایـت از 

دیکتاتورهـای خارجـی )حتـی هنگامـی کـه نسل کشـی در کشـورهای 

آنهـا صـورت گرفته اسـت(، ناپدیدشـدن اجبـاری، اعزام هـای فوق العاده، 

بازداشـت های غیرقانونی، شـکنجه زندانیان در خلیج گوانتانامو و سیاه. 

قتل های هدفمند غیرقانونی، بازداشت نخبگان سایر کشورها در مبادی 

ورود و خـروج در فرودگاه هـا و... اشـاره کـرد.

یکی از مسائل بسیار مهم در ایالات متحده آمریکا، تناقضی است که بین 

قوانین مصرح ازجمله قانون اساسی از یک طرف و تمنای دولت فدرال 

ایالات متحده و ایالات از طرف دیگر در عمل درخصوص حقوق بشر وجود 

دارد، حقوق غیرقابل انکاری برای شهروندان و )تا حدی( غیرشهروندان 

در حقوق اساسی ایالات متحده تصریح شده است، اگرچه این حقوق به 

مرور زمان با اعمال اصلاحات پی درپی تغییر کرده اند، با این حال حمایت 

دســـتگاه قضایی و تقنینی در ایالات متحده، سبب شده است حقوق 

تصریحی در ایالات متحده از جایگاه مترقی برخوردار باشـــد. گسترش 

حقوق بشر در ایالات متحده به ابعاد جدید نیز ازجمله موضوعاتی بوده 

که موردتاکید این کشور قرار گرفته است.

      تعریف حریم خصوصی و حقوق شهروندی

حقوق شـــهروندی به حقوق همه افراد برای برخورداری از رفتار مساوی 

در تحصیلات، اشتغال، مسکن و سایر مسائل اشاره دارد. بعضی اوقات 

به دلیل نژاد، سن، مذهب، جنسیت، ناتوانی جسمی یا روحی و منش 

ملی ممکن است به طور غیرقانونی، حقوق مدنی نقض شود.

      چه کسانی حقوق شهروندی را نقض می کنند؟

بسیاری از افراد، آژانس ها و شرکت ها در ایالات متحده به طور غیرقانونی 

حقوق شـــهروندی و حریـــم خصوصی را نقض می کننـــد. طرف هایی 

که بیشـــتر حقوق شـــهروندی را نقض می کنند عبارتنـــد از: مدیران یا 

سرپرســـتان کار، صاحبخانه هـــا یا دفاتر لیزینـــگ و کارگزاران محلی، 

ایالتی یا فدرال.

قانـــون VII قانون حقوق مدنی و قانون آمریکایی های دارای معلولیت، 

تصریـــح می کند کـــه کارفرمایان موظف هســـتند صرف نظـــر از نژاد، 

جنسیت، سن، قومیت، گرایش جنسی، معلولیت یا منشأ ملی با تمام 

کارمنـــدان عادلانـــه رفتار کنند. وقتی یک کارفرما فـــردی را از یکی از 

طبقات محافظت شـــده فوق، به شغلی نمی گمارد یا فرآیند استخدام و 

به کارگیری او را دچار آســـیب و ایراد می کند، این یک تخلف از حقوق 

شهروندی محسوب می شود.

درســـت همان طور که کارفرمایان ملزم به برخـــورد منصفانه با کارگران 

هســـتند، صاحبخانه هـــا، دفاتر لیزینگ و فروشـــندگان نیز موظفند 

براساس قانون با مستاجران و خریداران منصفانه رفتار کنند. اینکه یک 

فرد در یک گروه از طبقات فوق باشد )نژاد، سن، قومیت و...( نباید در 

تصمیم گیری صاحبخانه یا فروشنده در مورد انجام کار با او اختلال ایجاد 

کند و درصورت ایجاد اختلال، نقض حریم خصوصی صورت گرفته است.

آژانس هـــای محلی، ایالتی و فدرال موظفند حقوق شـــهروندی افراد را 

رعایت کنند. شـــاید متداول ترین نمونه نهادهـــا یا آژانس های دولتی 

که مرتکب نقض حقوق شـــهروندی می شوند را بتوان سوء رفتار پلیس 

یا وحشـــیگری پلیس قلمداد کرد. افسران پلیس به دلیل تعلق داشتن 

به یک طبقه خاص تحت حمایت قانونی، نمی توانند علیه شـــهروندان 

تبعیض قائل شـــوند و اگر این کار را انجام دهند، باید قانون از کســـانی 

که حقوق شان خدشه دار شده است، حمایت کند.

رضادانشپسند
 روزنامه نگار

گزارش هایی در تجاوز نهادهای امنیتی به حریم خصوصی
 در گزارش های متعددی که درخصوص وضعیت حقوق بشر در ایالات متحده منتشر شده است، به شرح مواردی 

پرداخته شده که آژانس ها و ادارات متعدد دولتی، حریم خصوصی و حقوق شهروندی را نقض کرده اند. برای 

مثال روزنامه واشنگتن پست در گزارشی به صورت مفصل درخصوص نقض حریم خصوصی و حقوق شهروندی 

توسط دفتر امنیت ملی ایالات متحده آمریکا )NSI( از سال 2008 اشاره کرده و به این موضوع پرداخته است 

که این اداره اختیاراتش پیرامون مسائل امنیتی را با تجاوز به حریم خصوصی فراتر برده است.

یکی از این اسناد بازرسی دفتر امنیت ملی را در سال 2012 نشان می دهد که در جریان 12 ماه، 2776 مورد 

از جمع آوری غیرمجاز، ذخیره کردن، دسترسی یافتن یا توزیع اطلاعات امنیتی را نشان می دهد. این گزارش 

درعین حال به یک مورد تخطی از حکم دادگاه و در بیش از 3000 مورد استفاده غیرمجاز از اطلاعات شهروندان 

آمریکایی یا خارجیانی اشاره می کند که به صورت قانونی در ایالات متحده آمریکا اقامت دارند. در یک مورد دیگر، 

گفته شده »شمار زیاد« مکالمات تلفنی از واشنگتن شنود شده است.

درخصوص نقض حریم خصوصی و حقوق شهروندی گزارش های متعددی در قالب افشاگری های ادوارد 

اسنودن، منتشر شد که نشان دهنده این است که ایالات متحده در سطح دفاتر و نهادهای امنیتی دست به 

نقض حقوق آمریکایی ها و خارجی های مقیم این کشور زده است. افشاگری های اسنودن نگرانی ها را نه تنها 

درمورد نظارت اطلاعاتی دفتر امنیت ملی ایالات متحده آمریکا، بلکه همچنان برای سایر دستگاه های اطلاعاتی 

ایالات متحده آمریکا و بریتانیا برانگیخته است.

این موضوع سبب شد تا در سال 2013 باراک اوباما رئیس جمهور وقت ایالات متحده آمریکا با هدف بازگشت 

اعتماد به دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی آمریکا و ترمیم چهره دستگاه های امنیتی آمریکا نزد مردم این کشور 

و همچنین نزد متحدانش اقداماتی را در راستای اصلاح ساختار این دستگاه ها انجام دهد.

اصلاحیه قانون فیسا
یکی از دوگانه های مهم در آمریکا که همواره محل تنش بین فعالان حقوق شهروندی از یک طرف و 

طرفداران حاکمیت و اقتدار دستگاه های امنیتی از طرف دیگر بوده است، دوگانه حقوق شهروندی 

– منافع ملی بوده است. این دوگانه به سبب اهمیتی که داشته توانسته جنبش های اجتماعی و 

شکاف های مختلف را فعال کند.

یکی از بزنگاه هایی که این دوگانه توانست مخالفت و موافقت هایی را جلب کند، تصویب قانون حمایت 

از شنود مکالمات تلفنی به نفع ادارات امنیتی در آمریکا بود. کنگره ایالات متحده در سال 2008، 

اصلاحیه قانونی را به تصویب رساند که مشهور شد به قانون »فیسا«. بعد از تصویب این قانون بود 

که بسیاری از فعالان حقوق شهروندی و حریم خصوصی براین موضوع اصرار ورزیدند که این تاریخ 

نقطه عطفی برای نقض سیستماتیک حریم خصوصی توسط دستگاه های اطلاعاتی و مخابراتی 

ایالات متحده است تا بتوانند با اعطای مجوزهای قانونی، مکالمات و ارتباطات بین مردم را شنود کنند.

در همین خصوص روزنامه نیویورک تایمز در سال 2009 با اشاره به سرقت اطلاعات، شنود و 

استفاده از دستگاه ها و روش های اطلاعاتی برای جمع آوری اطلاعات، مکالمات و... از شهروندان 

در ایالات متحده، در همین زمینه تحلیل کرده است که دستگاه های امنیت داخلی آمریکا با استفاده 

از این قانون و بدون داشتن هرگونه دغدغه ای در این خصوص دست به جاسوسی در ابعاد گسترده 

از شهروندان خود می زنند. در همین زمینه گزارش این روزنامه به این موضوع اشاره می کند که 

»بسیاری از مردم از این موضوع خبر ندارند که مهم ترین ابزار این جاسوسی دولتی در جیب آنها قرار 

دارد و دستگاه های امنیتی می توانند هر ساعت و هر دقیقه آنها را زیرنظر داشته باشند، یعنی همان 

تلفن های همراه که در نگاه بسیاری چندان مهم نیستند.«

بـه همیـن سـبب بیـن دسـتگاه های امنیتـی بـا اپراتورهـای تلفـن همـراه در آمریـکا رابطـه بسـیار 

تنگاتنگـی وجـود دارد، بـه ایـن نحـو که در سـال 2011، 3/1 میلیون درخواسـت تفحص و شـنود از 

ناحیه دسـتگاه های اطلاعاتی، انتظامی و امنیتی به اپراتورهای تلفن همراه فرسـتاده شـده اسـت. 

ایـن درخواسـت ها شـامل مـواردی چـون اطلاعـات مشـترک، مکان یابـی تماس ها، ریـز پیامک ها و 

مسـائلی از این دسـت بوده اسـت.

 در همیـن خصـوص بایـد بـه ارتبـاط بیـن سیسـتم های نرم افـزاری و سـخت افزاری در دسـت 

دسـتگاه های اطلاعاتی و امنیتی نیز اشـاره کرد. در ایالات متحده بسـیاری از خدمات فنی مربوط 

بـه تلفن همـراه، اینترنـت، بسـته های اینترنتـی، مکالمـات و... بـه شـرکت های خصوصـی واگـذار 

شـده اسـت کـه ایـن شـرکت های خصوصـی شـدیدا متاثـر از امتیازاتـی کـه از ناحیـه دسـتگاه های 

امنیتـی دریافـت می کننـد، تطمیـع می شـوند و اطلاعـات مربـوط بـه حریم خصوصی شـهروندان را 

در اختیـار آنهـا قـرار می دهند.

شرکت هایی که خدمات اینترنتی و خدمات مکالمه ای را به شهروندان عرضه می کنند و همچنین 

مهم ترین شرکت های اپراتور تلفن همراه، مهم ترین بازوها و کلیدی ترین نقش ها را درخصوص گردآوری 

اطلاعات حریم خصوصی برای دستگاه ها و نهادهای امنیتی و اطلاعاتی فراهم می کنند. تا چند 

سال پیش شهروندان هنوز از حجم اطلاعاتی که از آنها فاش می شد، با خبر نبودند و به همین ترتیب 

مقاومتی در برابر آن نشان نمی دادند اما با انتشار گزارش های مکرری که توسط دستگاه های امنیتی 

منتشر شده است، میزان مقاومت و مخالفت با این شرکت ها نیز افزایش یافته است و شهروندان 

نسبت به حریم خصوصی خود حساسیت بیشتری به خرج می دهند.

 فراحزبی بودن  نقض 
حریم خصوصی

آمریکا هزینه های بسیار زیادی را برای اقدامات جاسوسی و 

جمع آوری اطلاعات از شهروندان و مهاجران چه در داخل و 

چه خارج از این کشور خرج می کند. مایکل مک کانل، مدیر 

اداره اطلاعات ملی وقت آمریکا در سال 2007 به این موضوع 

اشاره کرده بود که بودجه اطلاعاتی آمریکا در آن سال 43/5 

میلیارد دلار بوده و این درحالی است که هرسال بر ابعاد این 

هزینه ها افزوده شده است. 

یکی از مسائل و موضوعات فراحزبی در ایالات متحده موضوع 

حریم خصوصی است، هم دموکرات ها و هم جمهوری خواهان 

درخصوص تصویب قوانینی که حریم خصوصی را تحت الشعاع 

قرار دهد، جانب منافع و امنیت ملی را گرفته اند. اشاره شد که 

تصویب اصلاحیه پنجم قانون فیسا در زمان باراک اوباما صورت 

گرفت. شنود تلفنی و اخذ اطلاعات از شهروندان با اولویت های 

دستگاه های امنیتی آمریکا مرتبط است، مستقل از نوع دولت 

یا سیاست های حزبی که در این کشور وجود دارد. 

شبکه تار عنکبوتی دستگاه های اطلاعاتی در شبکه های اجتماعی
یکی از ابعاد بسیار مهم درز و افشاگری های مربوط به شنود مکالماتی و تجاوز به حریم 

خصوصی شهروندان را باید در ماهیت پیچیده و درهم تنیده شبکه های اجتماعی 

دنبال کرد؛ موضوعی که در گزارش های پی درپی روزنامه ها و جراید در ایالات متحده 

آمریکا درخصوص ارتباط بین دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی با مایکروسافت، یاهو، 

گوگل، فیسبوک، پال تاک،  ای او ال، اسکایپ، یوتیوپ و اپل می توان آن را دید و 

به میزان وابستگی این شبکه های اجتماعی، موتورهای جست وجوگر، سرویس های 

خدمات اجتماعی، سرویس های موقعیت یاب، نشانگرها و... به خوبی پی برد. 

بسیاری از این شرکت ها اعضا و کاربران بین المللی دارند و طبیعتا استفاده از 

ظرفیت این شرکت ها برای دولت ایالات متحده و دستگاه های امنیتی آن برای اخذ 

جدید ترین تحرکات در شبکه های اجتماعی امری سهل الوصول خواهد بود؛ امری 

که می توان در تاثیرگذاری دولت آمریکا و دستگاه های اطلاعاتی ایالات متحده روی 

توئیتر و فیسبوک و حذف مستمر اکانت های مخالف با ایالات متحده آن را دید. 

    فیسبوک سردمدار ارتباط با نهادهای امنیتی

و در صدر نقض حریم خصوصی

در یک دهه گذشته بارها ارتباط بین فیسبوک و نهادهای اطلاعاتی و امنیتی 

ایالات متحده مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته و فعالان حریم خصوصی و حقوق 

شهروندی در این ارتباط هشدارهایی را به کاربران این شبکه اجتماعی داده اند. 

این موضوع تاحدی تبدیل به یک بحران در ایالات متحده شده است که حتی 

مقامات قضایی آمریکا نسبت به آن واکنش نشان داده اند؛ یک نمونه آن را می توان 

واکنش سال 2019 دستگاه قضایی آمریکا نسبت به نقض حریم خصوصی 

شهروندان قلمداد کرد. 

چندی پیش کمیسیون تجارت فدرال آمریکا اعلام کرد فیسبوک پنج میلیارد دلار 

درخصوص نقض حریم خصوصی در ایالات متحده جریمه شده است. این جریمه 

بالاترین میزانی است که تاکنون به دلیل تجاوز به حریم خصوصی کاربران برای 

یک شرکت تعیین شده و از سنگین ترین مجازات های مالی محسوب می شود 

که تاکنون در کشور آمریکا به اجرا درآمده است. با وجود این، دو نفر از پنج عضو 

کمیسیون تجارت فدرال که در زمان انعقاد این توافق حضور داشتند، معتقدند 

جریمه تعیین شده برای فیسبوک کافی نیست. 

شـرکت فیسـبوک بـا وجـود اینکه تاکنـون بارهـا دربرابر کاربـران چندمیلیاردی 

خـود در جهـان متعهـد شـده تعییـن نحـوه اشـتراک اطلاعـات شـخصی آنها را 

در اختیـار خودشـان قـرار دهـد، حـق انتخـاب کاربـران را نادیـده گرفته اسـت. 

محدودیت هـای اعمال شـده بـر عملکرد فیسـبوک به گونه ای طراحی شـده اند 

که علاوه بر مجازات تخلفات احتمالی آینده فیسـبوک، فرهنگ سـازمانی این 

شـرکت را دررابطـه بـا حریـم خصوصـی تغییـر و احتمال نقـض حریم خصوصی 

کاربـران را در آینـده کاهـش دهند. 

رسوایی حکم دادگاه و شرکت ورایزون
بحث های مفصلی از سال 2012 به بعد در این خصوص صورت گرفت که دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی آمریکا 

به منظور ردیابی و جمع آوری اطلاعات، با استفاده از چند شرکت مهم و شبکه اجتماعی ازجمله مایکروسافت، 

 )prism( یاهو، گوگل، فیسبوک، پال تاک،  ای  او  ال، اسکایپ، یوتیوپ و اپ، با طراحی برنامه ای به نام پریزم

اطلاعاتی را از حریم خصوصی، ایمیل ها و چت ها، تصاویر، موقعیت ها و لوکیشن ها و... کاربران این شرکت ها 

سرقت کرده اند و بعد ها آنها را مورد استفاده قرار داده اند. در اقداماتی مشابه، عکس ها، ایمیل ها و... مایکروسافت 

و گوگل که بیشترین حجم کاربران را در فضای اینترنت داشته اند، مورد استفاده دستگاه های اطلاعاتی آمریکا 

قرار گرفته است.  طبق اطلاعات و آماری که واشنگتن پست و گاردین در این خصوص منتشر کرده اند، برخی 

اسناد و مجوزهای قضایی وجود دارند که به دستگاه قضایی و پلیسی – امنیتی ایالات متحده این امکان را 

می دهند تا نظارت بر اطلاعات خارجی که با مجوز یک دادگاه سری به شرکتی به نام ورایزون داده شده، بتواند  

شماره های تلفن، زمان برقراری ارتباط و مدت زمان برقراری ارتباطات، مکالمات بین المللی افراد و برخی دیگر 

از مسائل خصوصی را به دولت فدرال و پلیس فدرال تحویل دهند. این موضوع سبب ایراد اتهامات بسیاری به 

مقامات قضایی و اطلاعاتی ایالات متحده شد.  روزنامه ها و جراید درخصوص این اتفاق با نشانه رفتن انگشت 

اتهام به سمت دموکراسی ایالات متحده، این اقدام را نقض فاحش حریم خصوصی و یکی از خصوصی ترین 

اقدامات شهروندی یعنی برقراری مکالمات تلفنی دانستند و در تلاش برای ایجاد جنبش های مدافع حریم 

خصوصی شهروندان بوده اند، موضوعی که سبب شده فشار زیادی روی دستگاه های اطلاعاتی این کشور 

برای پاسخگو کردن آنها نسبت به نقض حقوق شهروندی و حریم خصوصی انجام شود. 

نقض حریم خصوصی گروه های اقلیت
یکی از مواردی که می توان از آن به عنوان تبلور اقدامات علیه حریم خصوصی در آمریکا یاد کرد، اقداماتی است که دولت فدرال و 

پلیس فدرال علیه مسلمانان در آمریکا روا داشته است؛ این اقدامات در چارچوب قوانین و مقرراتی پیگیری شده است که می توان آن 

را توجیهی برای دفاع از امنیت ملی آمریکا دانست. وزارت دادگستری آمریکا، به عناصر پلیس فدرال این کشور »اف بی آی« اجازه داد 

مکالمات تلفنی مسلمانان این کشور را بدون هیچ اتهامی و تنها به علت سابقه دینی و نژادی آنان شنود کنند. این موضوع در راستای 

کنترل و نظارت اجتماعی روی گروه های اسلامی برای ممانعت از ارتکاب هرگونه عمل تروریستی صورت گرفته و توجیه استفاده از این 

اقدام نیز مسائل امنیتی و مسائل مربوط به منافع ملی است. با این حال تشدید نظارت اجتماعی و سرکوب های اجتماعی، سانسورهای 

اجتماعی و... سبب شده است سروصدای گروه های اسلامگرا در آمریکا درباره نقض حریم خصوصی مسلمانان بیشتر شود. 

شمار بسیاری از سازمان های عربی و اسلامی آمریکا به این تصمیم وزارت دادگستری به شدت اعتراض و از آن ابراز نگرانی کرده اند. 

انجمن اعراب مقیم آمریکا، کمیته عربی آمریکایی مبارزه با نژادپرستی و مجلس امور عمومی اسلامی با ابراز نگرانی در این زمینه، تاکید 

کردند که این قوانین جدید به پلیس فدرال آمریکا اجازه می دهد بدون هیچ اتهامی و تنها به علت سابقه مخالفان مکالمات تلفنی، 

پست الکترونیک و حساب های بانکی مسلمانان را رصد و کنترل کند و همین موضوع در راستای نقض گسترده حریم خصوصی 

توسط دستگاه های دولتی آمریکا محسوب می شود.  با توجه به افزایش فشار روی گروه های اقلیت و خیزش جنبش های جدید در 

ایالات متحده در مخالفت با نظام سرمایه داری، آنچه مشخص است اینکه نظارت و کنترل دولت ایالات متحده و دستگاه های پلیسی 

– امنیتی شبیه به اف بی آی روی حریم خصوصی شهروندان نه تنها کاهش پیدا نخواهد کرد، بلکه پیش بینی می شود این نظارت ها، 

سانسورها و تجاوزها به حریم خصوصی در این کشور افزایش نیز پیدا کند و به نظر می رسد دموکراسی آمریکا هرچه بیشتر از ماهیت 

تهی شود و به سمت دیکتاتوری دستگاه های امنیتی سوق پیدا کند. 


